

Finanzausschuss Der Vorsitzende

Fax

Kiel, 10. Januar 2025 Landeshaus (0431) 988 1145 Tel.

(0431) 988 1148

(0431) 988 610 1180 Finanzausschuss@landtag.ltsh.de

Kurzbericht

über die 82. Sitzung des Finanzausschusses

am Donnerstag, dem 9. Januar 2025, 10 Uhr, im Sitzungszimmer 142 des Landtags

Beginn: 10:03 Uhr

Einstimmig beschließt der Finanzausschuss, Umdruck 20/4162 (Einzelplan 11), Umdruck 20/4176 (Einzelplan 06), Umdruck 20/4190 (Einzelplan 09) und Umdruck 20/4205 (AKN) vertraulich zu behandeln und die Inhalte geheim zu halten.

1. Wahl eines neuen Finanzausschussvorsitzenden und Neuwahl des ordentlichen und stellvertretenden SSW-Mitglieds im Beteiligungsausschuss

Einstimmig wählt der Finanzausschuss den SSW-Abgeordneten Christian Dirschauer zum neuen Vorsitzenden des Finanzausschusses und als ordentliches Mitglied im Beteiligungsausschuss sowie die SSW-Abgeordnete Sybilla Nitsch als stellvertretendes Mitglied im Beteiligungsausschuss.

2. Bericht über ein gemeinsames Konzept für eine Task Force Geldwäschebekämpfung des Ministeriums für Inneres, Kommunales, Wohnen und Sport, des Finanzministeriums und des Ministeriums für Justiz und Gesundheit Bericht der Landesregierung

Drucksache 20/2709

Der Finanzausschuss folgt der Empfehlung des an der Beratung beteiligten Innenund Rechtsausschusses und beschließt, das Thema mit dem Finanzministerium, dem Innenministerium und dem Justizministerium am 3. April 2025 in gemeinsamer Sitzung zu beraten.

3. Entwurf eines Gesetzes über die Feststellung eines Haushaltsplanes für das Haushaltsjahr 2025

Gesetzentwurf der Landesregierung Drucksache 20/2500

Entwurf eines Haushaltsbegleitgesetzes 2025

Gesetzentwurf der Landesregierung

Drucksache 20/2501

hierzu: Umdrucke 20/3787, 20/3973, 20/3974, 20/3975, 20/3976, 20/3977,

20/3978, 20/3979, 20/3980, 20/3981, 20/3984, 20/3986,

20/3989 (vertraulich), 20/3991 (vertraulich), 20/3992, 20/3993,

```
\frac{20/4031}{20/4059}, \frac{20/4044}{20/4099}, \frac{20/4045}{20/4104}, \frac{20/4046}{20/4116}, \frac{20/4047}{20/4118}, \frac{20/4048}{20/4119}, \frac{20/4123}{20/4123} \text{ (neu)}, \frac{20/4126}{20/4131}, \frac{20/4134}{20/4134}, \frac{20/4135}{20/4150}, \frac{20/4160}{20/4162} \text{ (vertraulich)}, \frac{20/4174}{20/4175}, \frac{20/4176}{20/4195} \text{ (vertraulich)}, \frac{20/4178}{20/4206}, \frac{20/4209}{20/4212}, \frac{20/4214}{20/4214}, \frac{20/4218}{20/4225}, \frac{20/4221}{20/4227}, \frac{20/4222}{20/4227}, \frac{20/4225}{20/4226}, \frac{20/4226}{20/4227}
```

Der Finanzausschuss nimmt die aufgeführten Umdrucke zur Kenntnis.

Die Abgeordneten verständigen sich darauf, im Landtag auf eine zusätzliche Lesung zu den in der Nachschiebeliste (<u>Umdruck 20/4131</u>) enthaltenen neuen Artikel im Haushaltsbegleitgesetz (Artikel 12, FAG, und Artikel 13, Landesforsten) zu verzichten.

Einstimmig beschließt der Ausschuss, den kommunalen Landesverbänden die Möglichkeit zu geben, zu dem in die Nachschiebeliste (<u>Umdruck 20/4131</u>) neu aufgenommenen Artikel 12 des Haushaltsbegleitgesetzes (FAG) schriftlich Stellung zu nehmen.

4. Neuer Terminplan für die Einzelplanberatungen zum Haushaltsentwurf 2026

Über den neuen Terminplan soll in der nächsten Sitzung befunden werden.

5. Information/Kenntnisnahme

Umdruck 20/4184 – Maßnahmenpaket Sicherheit und Prävention

<u>Umdruck 20/4193</u> – Verwaltungsvereinbarung Förderung der freiwilligen Rückkehr

Umdruck 20/4207 – KLV-Vereinbarung Migration und Integration

<u>Umdruck 20/4208</u> – Bahnstrecke Pinneberg-Elmshorn

<u>Umdruck 20/4209</u> – Rücklagen

<u>Umdruck 20/4210</u> – Verwaltungsvereinbarung Digitalisierung Planen und Bauen

Umdruck 20/4211 - Sprechzettel Chapter-11-Verfahren Northvolt

Umdruck 20/4215 – Geschäftsstelle Bezahlkarte

Umdruck 20/4216 - KfW-Wandelanleihe Northvolt

vertraulicher Umdruck 20/4205 - AKN

Der Finanzausschuss nimmt die aufgeführten Umdrucke zur Kenntnis (bis auf <u>Umdruck 20/4209</u>).

6. Verschiedenes

Die nächste Ausschusssitzung findet am 16. Januar 2025 statt.

7. Aktenvorlagebegehren der SPD-Fraktion gemäß Artikel 29 Absatz 2 Satz 2 der Landesverfassung betreffend Wandelanleihe und TCTF-Förderung gegenüber Northvolt

Antrag der Fraktion der SPD Umdruck 20/4137

Die finanzpolitischen Sprecherinnen und Sprecher wollen sich bis zur nächsten Sitzung mit der Landesregierung auf das Verfahren verständigen.

Schluss: 11:30 Uhr